
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

INFORME DE VIABILIDAD  DEL  PROYECTO DE SANEAMIENTO Y DEPURACIÓN DE LA CUMBRE 
(CÁCERES). CLAVE: 03.310-0426/2111 

PREVISTO EN EL ARTÍCULO 46.5 DE LA LEY DE AGUAS 
(según lo contemplado en la Ley 11/2005, de 22 de Junio, por la que se modifica la Ley 10/2001, de 5 de julio, 

del Plan Hidrológico Nacional) 
 



 
2

 

DATOS BÁSICOS  
 

Título de la actuación: 
PROYECTO DE SANEAMIENTO Y DEPURACIÓN DE LA CUMBRE (CÁCERES).  
 

 

Clave de la actuación: 
CLAVE: 03.310-0426/2111 
 

 

En caso de ser un grupo de proyectos, título y clave de los proyectos individuales que lo forman: 
 

 

 

 

 

Municipios en los que se localizan las obras que forman la actuación: 
[...]
       
        Justificar la respuesta: 
 
Las actuaciones a realizar se engloban dentro del RD 270/2014 de 11 de abril, del Plan Hidrológico de la Parte 
Española de la Demarcación Hidrográfica del Tajo. 
 
Las obras están declaradas de interés general en la la Ley 11/2005 de 22dejunio, que modifica la Ley 10/2001 de 5 
de julio, del Plan Hidrológico Nacional, en su anexo II (comarca agraria de Cáceres). 
 
2.   La actuación contribuye fundamentalmente a la mejora del estado de las masas de agua 

a) Continentales 
b) De transición 
c) Costeras 
d) Subterráneas 
e) No influye significativamente en el estado de las masas de agua 
f) Empeora el estado de las masas de agua 

□ 
□ 
□ 
□ 
□ 
□ 

 
      Justificar la respuesta: 
 
En la actualidad no existe ningún tratamiento eficiente para los vertidos de aguas residuales municipales, sólo una 
EDAR en desuso, completamente obsoleta. Con la ejecución de las actuaciones que componen el proyecto, se 
podrá efectuar un tratamiento de los mismos hasta obtener un efluente con los índices de calidad exigidos por la 
legislación vigente. 
 
3.   ¿La actuación contribuye a incrementar la disponibilidad y/o la regulación de los recursos hídricos? 

a)   Mucho 
b)   Algo 
c) Poco 
d) Nada 
 

□ 
□ 
□ 
□ 

       Justificar la respuesta: 
 
La disponibilidad de los recursos hídricos de la zona mejora. Una adecuada recogida y depuración de las aguas residuales 
urbanas, previamente a su restitución a un cauce, aumenta a largo plazo la sostenibilidad de los usos a los que se puede 
destinar con posterioridad el recurso, optimizando los tratamientos a llevar a cabo en el agua. 
 
 
 



 
5

 
 
 
4.  ¿La actuación contribuye a una utilización más eficiente del agua (reducción de los m3 de agua consumida por 
persona y día o de los m3 de agua consumida por euro producido)? 

a)  Mucho 
b)  Algo 
c) Poco 
d) Nada 
 

□ 
□ 
□ 
□ 

 Justificar la respuesta: 
 
La actuación no está orientada a un uso más eficiente del recurso hídrico desde el punto de vista de consumo humano, no 
planteándose el establecimiento de ninguna infraestructura hidráulica de abastecimiento o distribución. 
 
  5.  ¿La actuación reduce las afecciones negativas a la calidad de las aguas por reducción de vertidos o deterioro 
de la calidad del agua? 

a) Mucho  
b) Algo  
c) Poco 
d) Nada 
  

□ 
□ 
□ 
□ 
 

Justificar la respuesta: 
 
Las actuaciones previstas en el proyecto aseguran una notable reducción de la carga contaminante del efluente, por lo que se 
reducen las afecciones negativas a la calidad de las aguas vertidas 
 
6.    ¿La actuación disminuye los efectos asociados a las inundaciones? 

a)   Mucho 
b)   Algo  
c) Poco 
d) Nada 
 

□ 
□ 
□ 
□ 
 
 

Justificar la respuesta: 
 
No se modifica el caudal vertido, ni se ejecutan encauzamientos, ni ninguna actuación para mitigar efectos de inundaciones. 
 
   7. ¿La actuación contribuye a la conservación y gestión sostenible de los dominios públicos terrestres 

hidráulicos y de los marítimo-terrestres? 
a)   Mucho 
b)   Algo  
c) Poco 
d) Nada 
 

□ 
□ 
□ 
□ 
 

Justificar la respuesta: 
 
El control de las aguas residuales y su depuración antes de su vertido a un cauce, permitirá adecuar las 
características del efluente a las estipuladas en la legislación vigente. Este hecho implica una mejora del Dominio 
Público Hidráulico, así como de las riberas y márgenes. 
 
 



 
6

 
 
 
   8. La actuación colabora en la asignación de las aguas de mejor calidad al abastecimiento de población? 

a)   Mucho 
b)   Algo 
c) Poco 
d) Nada 
 

□ 
□ 
□ 
□ 
 

Justificar la respuesta: 
 
Las aguas vertidas no pretenden usarse directamente para el abastecimiento, no obstante, al mejorar la calidad del efluente, 
se mejora la calidad de las aguas en el cauce receptor, pudiendo ampliar su posibilidad de uso. 
 
9.  ¿La actuación contribuye a la mejora de la seguridad en el sistema (seguridad en presas, reducción de daños 
por catástrofe, etc)? 

a)   Mucho 
b)   Algo  
c) Poco 
d) Nada 
 

□ 
□ 
□ 
□ 
 
 

Justificar la respuesta: 
 
No es objeto del proyecto la mejora de la seguridad del sistema sino la depuración de las aguas residuales. 
 
10.  ¿La actuación contribuye al mantenimiento del caudal ecológico? 

a)   Mucho 
b)   Algo 
c) Poco 
d) Nada 
 

□ 
□ 
□ 
□ 
 

Justificar la respuesta: 
 
No se modifica el caudal vertido respecto al actual, únicamente se procede a su adecuación y tratamiento. 

 



 
7

 

3. DESCRIPCIÓN DE LA ACTUACIÓN  
 

Se sintetizará a continuación la información más relevante de forma concisa. Incluirá, en todo caso, la localización 
de la actuación (si es posible indicando sus coordenadas geográficas), un cuadro resumen de sus características 
más importantes y un esquema de su funcionalidad. 
 
El municipio cacereño de La Cumbre, se sitúa en la penillanura Trujillano-Cacereña, a medio camino entre las 
localidades de Cáceres y Trujillo, a unos 40 km de la capital y a unos 15 km de la ciudad de Trujillo. 

 

 

 
 
La localidad cuenta con una red de saneamiento municipal cuyas aguas residuales drenan hasta tres colectores 
principales (ver plano a continuación), que vierten al cauce sin ningún tipo de tratamiento previo, pese a disponer 
sobre uno de sus colectores una EDAR totalmente en desuso y en muy mal estado, siendo imposible e incoherente 
su renovación. 
Dos de ellos: 1 y 2, se encargan de trasladar todos los vertidos generados en el municipio hasta el punto de vertido 
actual sobre el Arroyo del Gamonal (punto de vertido 1). 
El colector principal 1, cuyo trazado discurre por la zona sureste del municipio, hasta llegar al arroyo mencionado y 
continuar paralelo a él hasta el punto de vertido, muestra diámetros comprendidos entre los 300 mm y los 600 mm 
de hormigón. 
El colector principal 2, que se ocupa de trasladar los vertidos generados en la zona noroeste de la población, lo 
hace en diámetros comprendidos entre los 400 y 600 mm también en hormigón, encontrándose con el colector 
principal 1, unos metros antes del punto de vertido. Este colector, discurre por una EDAR existente, completamente 
obsoleta, la cual prácticamente se by-pasea en la actualidad. 
Existe otro punto de vertido (2), que se encarga de recoger los vertidos de una pequeña zona residencial existente 
al norte de la población, vertiendo a través del colector principal 3 sobre un arroyo sin nombre aledaño, afluente a su 
vez del Arroyo del Gamonal. 
Por otro lado, hacia la zona final de la Avenida de la Constitución, existe un colector de pluviales, encargado de 

La Cumbre 



 
8

recoger el drenaje superficial de la carretera de la margen izquierda y de los tejados colindantes, que incorpora sus 
avenidas al colector de saneamiento en el pozo situado en la conexión de la Calle El Rodeo con la Avenida de la 
Constitución, produciendo problemas de capacidad aguas abajo de este punto. Hecho que se ve empeorado, 
debido a las últimas actuaciones realizadas en el municipio, en la cual parte del municipio que antes drenaba hacia 
al colector principal 2, fue redirigido hacia el colector principal 1. 
Para solventar dicha problemática, las actuaciones proyectadas son las siguientes: 

 
COLECTORES: 

 
• Adecuación y continuación del trazado actual hasta la nueva EDAR del colector principal 1, para 

conducir el caudal de diseño desde la conexión con la red de saneamiento existente hasta la nueva EDAR, 
en PVC corrugado de Ø800 mm y con una longitud 1.099 metros. 

• Cambio de trazado y adecuación del colector principal 2, hasta la conexión con el colector principal 
1, la cual va a conectar en unas condiciones más óptimas a las existentes, evitando el paso por zonas 
privadas y por la EDAR existente, mediante un colector de PVC corrugado de Ø630 mm y con una longitud 
684 metros. 

• Nuevo colector principal 3 hasta su conexión con el colector principal 2, el cual trasladará los vertidos 
producidos en la zona residencial al norte de la población, eliminando así el punto de vertido 2. Para ello se 
proyecta un nuevo colector de PVC corrugado de Ø 400 mm y una longitud de 119 metros. 

• Reemplazamiento del colector existente en la Avenida de la Constitución en la M.D., por un colector 
de PVC corrugado de Ø630 mm y 324 metros de longitud y conexionado con el colector de pluviales de 
la M.I., mediante un colector de PVC corrugado de Ø630 mm y 19 metros de longitud. 

• Emisario de salida, encargado de trasladar los vertidos procedentes de la EDAR, al nuevo punto de vertido 
sobre el Arroyo del Gamonal. Dicho emisario, con una longitud de 65 metros, se ha proyectado como un 
canal a cielo abierto, de sección trapecial de hormigón ligeramente armado. 

 
EDAR (situada en la parcela 81 del polígono 1 del municipio de La Cumbre): 
 

• Arqueta aliviadero de entrada donde se aliviará el caudal en exceso en caso de precipitaciones. Este 
caudal atravesará un tamiz aliviadero de longitud 3 m y luz de paso 10 mm antes de su vertido. 

• Pozo de gruesos con fondo troncopiramidal, dotado de reja de limpieza automática de luz de paso 30 mm y 
cuchara bivalva para limpieza del fondo. 

• Pozo de bombeo dotado de 3 (2+1) bombas centrífugas sumergibles de caudal unitario 32 m3/h y 6 mca 
que impulsarán el caudal de diseño a pretratamiento (3Qm). 

• Pretratamiento compacto, alojado en el edificio y diseñado para 3 Qm para la eliminación de sólidos 
mayores a 3 mm, arenas y grasas. Se dispondrá además de equipo concentrador de grasas. 

• Decantador-digestor diseñado para 3Qm, de dimensiones interiores 14x7m y profundidad total 5.25m, 
diseñado para la eliminación de los sólidos sedimentables y la DBO5 asociada a éstos. Además servirá 
para regular el caudal a tratamiento biológico y permitirá almacenar los fangos primarios y secundarios, 
consiguiendo su estabilización y espesado. 

• Tratamiento biológico mediante dos líneas de Biocontactores Biológicos Rotativos (CBR) con una 
superficie total de 21.000 m3 y diámetro de cada disco de 3.66 m, diseñados para la eliminación de la 
materia orgánica y el nitrógeno. Este tratamiento dispondrá de arqueta de reparto, arqueta de recirculación 
para 1Qm, y arqueta de unión previa a decantador. Además, se dispondrá de sistema de dosificación de 
cloruro férrico para la precipitación química del fósforo para su uso en caso de ser necesario. 

• Decantador secundario por gravedad de diámetro interior 9 m para la separación de la biomasa 
desprendida de los biodiscos y el efluente depurado. Dispondrá de puente barredor con rasquetas de 
superficie y fondo. 

• Pozo de bombeo de fangos de dimensiones interiores 2.0x2.0m dotado de 2 (1+1) bombas centrífugas 
sumergibles para impulsar los lodos del fondo del decantador secundario al decantador-digestor, para su 
espesado y estabilización. 



 
9

• Pozo de bombeo de sobrenadantes de dimensiones interiores 1.5x2.0 m dotado de 2 (1+1) bombas 
centrífugas sumergibles para impulsar los flotantes recogidos en el decantador secundario al edificio, donde 
se aloja el concentrador de grasas. 

• Tanque de tormentas de diámetro interior 9m al que se conducirá el caudal en exceso en caso de lluvias 
desde la arqueta de llegada. Este tanque podrá emplearse también como decantador secundario. 

• Pozo de bombeo de fangos del tanque de tormentas, dotado de 2 (1+1) bombas sumergibles para 
impulsar los lodos que se formen en caso de lluvias al decantador-digestor. 

• Depósito para grupo de presión para permitir el almacenamiento del agua depurada, de modo que sea 
posible su empleo como agua industrial. 

• Tratamiento de fangos: mediante 2 bombas centrífugas horizontales que impulsarán los fangos digeridos y 
espesados en el tratamiento primario a un homogeneizador prefabricado de diámetro 2 m. 
Desde éste se alimentará el sistema de deshidratación formado por bombas mono, tornillo deshidratador de 
20 Kg/h con dosificación de polielectrolito, y tolva de almacenamiento de fangos de 10 m3. 
Desde éste se alimentará el sistema de deshidratación formado por bombas mono, tornillo deshidratador de 
20 Kg/h con dosificación de polielectrolito, y tolva de almacenamiento de 10 m3 donde se almacenará el 
fango con un grado de sequedad del 22%. 

 
• Además la EDAR estará dotada de: 

o Sistema de desodorización mediante carbón activo para el tratamiento del aire de la sala 
de proceso (obra de llegada y pretratamiento). 

o Sistema de tratamiento de los gases formados en el digestor mediante un filtro 
biológico. 

o Instalaciones eléctricas necesarias para el correcto funcionamiento de la EDAR: conexión 
a red eléctrica existente, Centro de Transformación, acometidas a cuadros y motores, 
iluminación, instalación de fuerza y red de tierras. 

o Instrumentación, control y automatización de todo la EDAR. 
o Acometida de abastecimiento desde la red general del municipio. 
o Edificio de unos 360 m2 compuesto por sala de proceso,  sala de CCMs, cuarto de 

soplantes, y zona de control (despacho y aseos). 
o Urbanización de todo el recinto mediante vial de acceso, cerramiento perimetral, creación 

de zonas verdes, etc. 
 
DEMOLICIÓN EDAR EN DESUSO 
 

• Desbroce de la zona. 
• Desmantelamiento, desconexión y gestión de las instalaciones existentes. 
• Demolición de elementos. 
• Tratamiento de los residuos generados. 
• Puesta en valor de los terrenos ocupados. 

 
A continuación se muestra un plano general de las obras, con la identificación de los colectores y puntos de vertidos. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
10 

 
PLANTA DE CONJUNTO DE LAS ACTUACIONES 

 

 
 



 
11 

 
PLANTA GENERAL DE LA EDAR 

 
 

 
 
 
 

 



 
12 

4. EFICACIA DE LA PROPUESTA TÉCNICA PARA LA CONSECUCIÓN DE LOS OBJETIVOS  
 
Se expondrán aquí las razones que han llevado, de todas las alternativas posibles, a proponer la actuación descrita 
en 3 para la consecución de los objetivos descritos en 1 y 2.  
 
Esta justificación debe ser coherente con los contenidos de los capítulos de viabilidad técnica, ambiental, económica 
y social que se exponen a continuación y, en ese sentido, puede considerarse como una síntesis de los mismos. En 
la medida de lo posible, se cuantificará el grado de cumplimiento de los objetivos que se prevé alcanzar con la 
alternativa seleccionada para lo que se propondrán los indicadores que se consideren más oportunos. 
 
Alternativas consideradas 
 
Las alternativas se han conformado de la siguiente manera: 
 

- Alternativa 0. No ejecutar ninguna obra, incidiendo tan sólo en la mejora de aspectos sociales y técnicos 
de las instalaciones actuales. 
 

- Alternativa 1: ejecutándose los colectores que sustituyan o complementen los existentes que se 
encuentran en mal estado, prolongándolos hacia aguas abajo desde el punto final de confluencia de 
todos los vertidos, hasta llegar a la parcela donde se propone la instalación de una nueva EDAR, 
suficientemente alejada de la zona urbana. 

 
- Alternativa 2. Esta alternativa es similar a la 1, con la diferencia de la situación de la EDAR, que se 

dispone aguas arriba de la anterior, más próxima al punto de vertido actual y a la zona urbanizada. 
 
Alternativa 0 
 

Como se ha comentado, la alternativa 0 contempla la NO actuación sobre el sistema de saneamiento existente, el 
cual aunque actualmente tiene un sistema de depuración, éste se encuentra totalmente fuera de uso, por lo 
tanto el sistema de tratamiento carece de depuración de aguas residuales previo a su vertido al cauce del 
Arroyo del Gamonal (en varios puntos). Esta alternativa contempla la correcta utilización de las instalaciones y la 
mejora de la red municipal, eliminación de puntos de vertido, así como de reparación y sustitución de los tramos de 
red en peor estado. 
 
Tras estudiar y analizar toda la red, así como realizar una campaña de control y medición de valores contaminantes 
de los vertidos actuales, se ha deducido que esta solución no es viable, ya que los límites derivados de estas 
muestras, son superiores a los exigidos por la normativa actual de vertido y se producen otra serie de vertidos 